入札説明書

令和 6 (2024) 年度県立学校環境衛生検査業務に係る入札公告に基づく入札等については、関係法令及び規則の定めるもののほか、この入札説明書によるものとする。

1 入札に付する事項

- (1) 委託業務件名 令和6(2024)年度県立学校環境衛生検査業務
- (2) 委託業務内容 令和6(2024)年度県立学校環境衛生検査業務仕様書による。
- (3) 履行期間 契約を締結した日から令和7(2025)年2月28日(金)まで
- (4) 履行場所 栃木県全域(県立学校)

2 入札に参加する者に必要な資格

- (1) 地方自治法施行令(昭和22年政令第16号)第167条の4に規定する者に該当しない者であること。
- (2) 競争入札参加者資格等(平成8年栃木県告示第105号)に基づき、その他のサービスの入札参加資格を有するものと決定された者であること。
- (3) 令和6 (2024)年5月21日において、栃木県競争入札参加資格者指名停止等措置要領 (平成22年3月12日付け会計第129号)に基づく指名停止期間中でない者であること。
- (4) 本委託業務を担当させる事業所は、建築物における衛生的環境の確保に関する法律 (昭和45年法律第20号)第12条の2第1項第2号に掲げる事業に係る登録を受けて いること。
- (5) 本委託業務を担当させる事業所は、計量法(平成4年法律第51号)第107条第1項第2号に掲げる事業に係る登録を受けており、本委託業務の実施に当たっては、同法第122条に基づく計量法施行規則(平成5年通商産業省令第69号)第50条第1項第1号による環境計量士(濃度関係)及び同項第2号による環境計量士(騒音・振動関係)の登録を受けている者が各1名以上で監督できる体制をとれること。

3 入札の手続等

- (1) 契約に関する事務を担当する課の名称等及び契約内容の縦覧場所 〒320-8501 栃木県宇都宮市塙田1丁目1番20号 栃木県教育委員会事務局健康体育課学校保健・給食担当 電話028-623-3418 E-mail gakkohoken@pref.tochigi.lg.jp
- (2) 入札及び開札の日時及び場所
 - ア 令和 6 (2024) 年 5 月 21 日 (火) 午後 4 時までに電子入札システムにより提出する こと。
 - イ 開札の日時及び場所

令和 6 (2024)年 5 月 22 日 (水) 午前 10 時 栃木県教育委員会事務局健康体育課(県庁舎南別館 5 階)

- (3) 入札方法 1の(1)の件名で総価で入札に付する。
- (4) 入札書の記載方法等 落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の100分の10に相当する額を加算した金額(当該金額に1円未満の端数がある場合には、その端数金額を切り捨てるものとする。)をもって落札価格とするので、入札者は、消費税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、

契約を希望する見積金額の110分の100に相当する金額を入札書に記載すること。

- (5) 提出された入札書は、引き換え、変更又は取消しを認めないものとする。
- (6) 入札を辞退する場合は、入札書の提出期限までに入札辞退届を電子入札システムにより提出すること。

提出期限までに入札書が電子入札システムに記録されない場合は入札を辞退したものとする。

4 入札保証金及び契約保証金

入札公告と同様。

5 入札者に要求される事項

- (1) この入札に参加を希望する者は、次の書類について、令和6(2024)年5月13日午後4時までに電子入札システムにより提出し、審査を受けなければならない。
 - 競争入札参加資格確認申請書
 - ・2(4)から(5)に係るものとして別に定める「令和6(2024)年度県立学校環境衛生検査業務に関する調書」

なお、添付書類の容量が 3 MB を超える場合又は提出する書類特性上電子化できない書類が含まれている場合には、電子入札システムで栃木県物品等電子調達運用基準(令和 4 (2022)年4月1日施行)に定める提出書類通知書(様式 2)を提出することにより、当該添付書類の郵送(書留郵便)又は持参による提出を認めるものとする。ただし、提出書類の一式を郵送又は持参するものとし、電子入札システムによる提出との分割は認めないものとする。

- (2) 提出書類の作成及び提出に係る費用は、入札参加希望者の負担とする。
- (3) 質疑及びその回答について

ア 仕様書等に対する質問がある場合には、質問書様式により令和 6 (2024) 年 5 月 9 日 (木) までに電子入札システムにより提出すること。

イ 質問の内容及び回答は、令和 6 (2024)年 5 月 10 日 (金) までに電子入札システム上で公開する。

6 審查

- (1) 入札者参加希望者が提出した競争入札参加資格確認申請書並びに「令和6(2024) 年度県立学校環境衛生検査業務に関する調書」について審査し、入札に参加する資格 を満たしていると栃木県教育委員会事務局健康体育課が判断した入札者の入札書の みを落札決定の対象とする。
- (2) 審査結果は、電子入札システムにより、令和6(2024)年5月15日(水)午後4時までに入札参加希望者に伝えるものとする。

7 入札の無効

2の入札参加資格のない者の提出した入札書、入札者に求められる義務を履行しなかった者の提出した入札書及び栃木県財務規則(平成7年栃木県規則第12号)第156条第3号から第7号までに掲げる入札に係る入札書は、無効とする。

8 落札者の決定方法

(1) 6の審査により落札決定の対象となった入札書を提出した入札者であって、栃木県

財務規則(平成7年栃木県規則第12号)第154条の規定に基づいて設定された予定 価格の制限の範囲内で最低価格をもって有効な入札を行った者を落札者とする。

落札となるべき同価の入札を行った者が2人以上あるときは、電子くじにより、落 札者を決定するものとする。

(2) 第1回の入札において、落札者がいないときは、直ちに応札者に電子入札システムにより通知する。入札参加希望者は、県が指定する日時までに2回目の入札書を電子入札システムにより提出する。指定の日時までに入札書の記録が確認できなかった場合は辞退とみなす。第2回の入札で落札者がいないときは、その入札における価格の下位の入札者に見積書の提出を求め、随意契約に移行する場合がある。

9 開札結果の通知

応札者に対し、落札者名及び落札金額を電子入札システムにより通知する。

10 契約書の作成の要否 要

11 その他入札に関する条件

- (1) 最低制限価格の有無 無
- (2) この入札及び契約は、県の都合により停止をすることがあり得る。
- (3) 入札参加者の連合、その他の理由により入札を公正に執行することができないと認められるときは、本件入札参加者を入札に参加させず、又は入札の執行を延期し、若しくは取り止めることがある。

12 その他

この仕様書に定めるもののほか、栃木県物品等電子調達実施要領(以下「電子要領」 という。)及び栃木県物品等電子調達運用基準の定めるところによる。